
 

 

S a t z u n g 
 

der Stadt Lahr über ein besonderes Vorkaufsrecht entlang der Bahngleise 
im Bereich  

"Gewerbegebiet Langenwinkel" 
 
 
Aufgrund des § 25 Abs. 1 Nr. 2 des Baugesetzbuchs (BauGB) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634) zuletzt geändert durch Artikel 6 des 
Gesetztes vom 27. März 2020 (BGBI. I S.587) in Verbindung mit § 4 Gemeindeordnung Baden-
Württemberg (GemO) in der Fassung vom 24. Juli 2000 zuletzt geändert durch Artikel 3 des 
Gesetzes vom 17. Juni 2020 (GBl. S. 403), hat der Gemeinderat der Stadt Lahr in seiner 
öffentlichen Sitzung am 27. Juli 2020 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Präambel 
 

Die Vorkaufsrechtssatzung wird zur Sicherung der städtebaulichen Zielsetzung erlassen, die 
geplante Neutrassierung der Kreisstraße K 5344 parallel zur Rheintalbahn am östlichen Rand 
des Gewerbegebiets Langenwinkel zu führen. Zur Sicherung einer geordneten städtebaulichen 
Entwicklung wird gemäß § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB diese Satzung erlassen: 
 
 

§ 1 
Vorkaufsrecht 

 
Für die im Geltungsbereich dieser Vorkaufsrechtssatzung (§ 2) liegenden Grundstücke steht der 
Stadt Lahr ein besonderes Vorkaufsrecht nach der Bestimmung des § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB 
zu. 
 
 

§ 2 
Geltungsbereich 

 
Der Geltungsbereich dieser Satzung umfasst folgende Grundstücke bzw. Grundstücksteilflächen 
der Gemarkung Langenwinkel: 
 

Flurstück-Nr. Gemarkung Größe in m² 
1178/2 Langenwinkel teilweise 
1179 Langenwinkel teilweise 
1179/6 Langenwinkel teilweise 
1136 Langenwinkel teilweise 
1183 Langenwinkel teilweise 
1184 Langenwinkel 2.027  
1185 Langenwinkel 2.841 
1379/3 Langenwinkel teilweise 
1378/2 Langenwinkel teilweise 



 

 

 
Der räumliche Geltungsbereich dieser Vorkaufsrechtssatzung ist im Lageplan vom 16. Juli 2020 
im Maßstab 1:2000 dargestellt. Dieser Lageplan ist zeichnerischer Bestandteil dieser Satzung 
und für den räumlichen Geltungsbereich maßgeblich.  

 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt mit ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 
Anlage:  
- Lageplan vom 16. Juli 2020 
 
Lahr,        Stadt Lahr 

DER OBERBÜRGERMEISTER 
 
 
 
 
Markus Ibert 

 
 
 
 

1186 Langenwinkel 2.042 
1187 Langenwinkel 303 
1188 Langenwinkel 739 
1378 Langenwinkel teilweise 
1189 Langenwinkel 84  
1196/2 Langenwinkel 177 
1196/1 Langenwinkel teilweise 
1201 Langenwinkel 1.090 
1202 Langenwinkel 4.081 
1377 Langenwinkel teilweise 
1158 Langenwinkel teilweise 
1157 Langenwinkel 2.446 
1376 Langenwinkel teilweise 
1357 Langenwinkel teilweise 
1157/2 Langenwinkel teilweise 



1371

1337

1373

1059

1083/1

1123

1094

1179/2
1179/1



1169

1156

1155
1154

1124

1151

1179/7



1179/4

1179/3

1152

1150



1135

1122/1

1088

1386/10

1087

1085

1084/1

1098

1097

1096

1095

1386/9

1386/8

1386/6

1379

1373/1

13
70

1383

1379/2

1379/1

1984

344/14

344/20

344/18

1050/1

1018

1014

1336

1324

1048/1

1005

1004

1134

1132

1131

1386/4

1386/3

1386/2

1048

1325

1323

1349

1335

1334

1093

1090

1330

1329

1328

1327

1326

1153

1133

1077

1061

1050/2

1050

1011 1010

1008/2

1008/1

1019

1008

1017

1016

1015

1006/2

1006/1

1013

1006

1012

412/2

1178/1

1178/3

1192/1



1178

1049

1049/4



344/3

2090

1086

1058

1092

1089

1386

1071

1082/1

1081/1

1079

1078



1076

1054/5

1054/4

1054/3

1054/2

1053

1057

1052/1

1052

1386/5

1178/4

348/5

348/16

348/15

344/9

8448

8448/3

8448/2

8433

8432

8446

8454

8453 8448/1

Wa  2

Wa  2

Wa  2

Wa  2

Wa 2

Wa  2

Wa  2










Unteres Brüchle

Zwischenbäch

Dornschlag

8

22

31

K  5344

B    415

B    415

K  5344

   

   

  

 


     

















		2020-07-28T14:34:03+0000
	Nadja Heine




